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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem vyhlídkového dalekohledu pro veřejné pro-

story.

V teoretické části popisuji historický vývoj optických přístrojŧ od čoček aţ po adaptivní

optiku. Navazuji historií firmy Meopta a přehledem jejích produktŧ. Následuje analýza

konkurenčních optických firem a podnikŧ zabývajících se především dalekohledy vyhlíd-

kovými.

Praktická část je pak zaměřena na inovace a budoucnost vyhlídkových dalekohledŧ, samot-

ným projektem, návrhy, ergonomii a finální podobu optického přístroje.
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ABSTRACT

In my thesis I deal with the design of sightseeing scope for public spaces.

The theoretical part describes historical development of optical devices from the lens to the

adaptive optics. Then it continues in history of Meopta company and summary of its pro-

ducts. Following an analysis of competing optical companies and enterprises mainly en-

gaged in sightseeing scopes.

The practical part is focused on innovation and the future sightseeing scopes, the project

itself, designs, ergonomics studies and the final form of optical device.

Keywords: scope, sightseeing scope, terrestrial telescope, observation telescope, tower

viewer, viewer, telescope

Chtěl bych poděkovat paní Janě Vaňkové za odborné konzultace, připomínky, rady při ře-

šení diplomové práce.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné. Prohlašuji, ţe jsem na diplomové práci pracoval samostatně a pouţitou litera-

turu jsem citoval.

Ve Zlíně, dne 13. 5. 2015 BcA. Jakub Verner

OBSAH

1 ÚVOD .......................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

2 HISTORIE ................................................................................................................ 10

2.1 DEFINICE SLOVA „DALEKOHLED“ ......................................................................... 10

2.2 NEJSTARŠÍ OPTICKÉ PŘÍSTROJE ............................................................................. 10

2.3 OD ZVĚTŠOVACÍCH SKEL K BRÝLÍM ...................................................................... 13

2.4 PRVNÍ DALEKOHLEDY .......................................................................................... 15

2.4.1 Hans Lippershey ........................................................................................... 15

2.4.2 Galileo Galilei .............................................................................................. 16

2.4.3 Johannes Kepler ........................................................................................... 18

2.4.4 Rarity ze světa dalekohledŧ .......................................................................... 19

2.4.5 Issac Newton ................................................................................................ 20

2.4.6 Hubbleŧv vesmírný dalekohled .................................................................... 21

2.4.7 Adaptivní optika ........................................................................................... 22

2.4.8 James Webb Space Telescope (JWSP) ........................................................ 23

2.4.9 Vývoj dalekohledŧ refraktivních .................................................................. 23

2.5 KONSTRUKCE ....................................................................................................... 24

3 MEOPTA – OPTIKA, S. R. O................................................................................. 26

3.1 HISTORIE .............................................................................................................. 26

3.1.1 Designéři Meopty ......................................................................................... 27

3.1.2 Logo ............................................................................................................. 28

3.2 HISTORICKÝ PŘEHLED DALEKOHLEDŦ FIRMY MEOPTA ......................................... 28

4 ANALÝZA TRHU .................................................................................................... 31

4.1 ANALÝZA TRHU SE ZAMĚŘENÍM NA VYHLÍDKOVÉ DALEKOHLEDY ........................ 31

4.1.1 Hi-Spy Viewing Machines, Inc. ................................................................... 31

4.1.2 Tower Optical Co., Inc. ................................................................................ 32

4.1.3 Seecoast Manufacturing Company, Inc. ....................................................... 33

4.1.4 Euroscope (Automaten Winkles GmbH & Co. KG) .................................... 34

4.1.5 Kowa Company, Ltd. ................................................................................... 35

4.1.6 Nikon Corporation ....................................................................................... 35

4.1.7 Yunnan Yunaó Optoelectronic Co., Ltd ....................................................... 37

4.1.8 Další výrobci vyhlídkových dalekohledŧ ..................................................... 38

4.2 ANALÝZA KONKURENČNÍCH FIREM SE ZAMĚŘENÍM NA SPEKTIVY A

DALEKOHLEDY BINOKULÁRNÍ ............................................................................... 39

4.2.1 Carl Zeiss...................................................................................................... 39

4.2.2 Kowa ............................................................................................................ 40

4.2.3 Leica ............................................................................................................. 41

4.2.4 Swarovski Optik ........................................................................................... 43

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 46

5 BUDOUCNOST A INOVACE VYHLÍDKOVÝCH DALEKOHLEDŮ ............ 47

5.1.1 Zdroj energie ................................................................................................ 48

5.1.2 Navigace ....................................................................................................... 48

5.1.3 Interaktivita .................................................................................................. 49

6 KONCEPT ................................................................................................................ 50

6.1 ODOLNOST ........................................................................................................... 51

6.2 BEZPEČNOST ........................................................................................................ 51

6.3 INSTALACE ........................................................................................................... 52

6.4 SERVISNÍ PROHLÍDKA DALEKOHLEDU ................................................................... 52

6.5 VÝBĚR MINCI ........................................................................................................ 52

7 PRVOTNÍ NÁVRHY ............................................................................................... 53

8 FINÁLNÍ ŘEŠENÍ ................................................................................................... 58

8.1 SCHRÁNKA DALEKOHLEDU ................................................................................... 60

8.2 RUKOJEŤ .............................................................................................................. 60

8.3 OČNICE ................................................................................................................. 60

8.4 HLEDÁČEK ........................................................................................................... 61

8.5 RAMENO ............................................................................................................... 61

8.6 LOKÁTOR ............................................................................................................. 62

8.7 MINCOVNÍK .......................................................................................................... 63

8.8 TABULKA LOKACÍ ................................................................................................. 63

8.9 ZAOSTŘOVACÍ SYSTÉM ......................................................................................... 64

8.10 POVRCHOVÉ ÚPRAVY ČÁSTÍ ................................................................................. 66

8.10.1 Vypalovací barva .......................................................................................... 66

8.10.2 Nerezová ocel ............................................................................................... 66

9 ERGONOMICKÁ STUDIE .................................................................................... 68

10 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 75

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 78

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

1 ÚVOD

Téma vyhlídkového dalekohledu pro mě bylo výzvou. Z počátku jsem trpěl nedostatkem

informací, jelikoţ trh s tímto produktem je dosti malý a neexistuje mnoho výrobcŧ, kteří by

se zabývali výhradně jimi. Jedná se v podstatě o atrakci na turistických trasách, veřejně

dostupných místech. V některých případech poslouţí i pro orientaci v přírodě.

Zaujala mě i myšlenka na modernizaci těchto zařízení. Vývoj přístrojŧ se ve světě odehrá-

val chaoticky, a proto se kvalitativně velice odlišují a ne vţdy mají dostatečnou výbavu,

jakou by si zaslouţily. Nebo jsou ergonomicky nedostačující. V rámci Ameriky se mŧţeme

setkat s ikonou, dalekohledem firmy Tower Optical. Všimněme si, jak stárne dalekohled s

architekturou města. Kdyţ ho přemístíme z jedné budovy na jinou současnou, nebude svým

vzhledem korespondovat. Tím se otevírají dveře pro nové produkty s tímto zaměřením.

I přes veškeré vymoţenosti dnešního světa je kvalitní optika velice ceněná hlavně v mís-

tech určených pro pěší turistiku. Na dlouhé vzdálenosti tak mŧţeme i za šera pozorovat a

kochat se přírodními krásami, vyhlídkou na moře nebo například památkami velkoměsta.

Nic jiného neumí nahradit pohled skrze vyhlídkový dalekohled.

První impulz vzešel z firmy Meopta – Optika, s.r.o. Vývoj zařízení jsem konzultoval s je-

jími odborníky, kteří mají na poli optiky a mechaniky u dalekohledŧ uţ spoustu zkušeností.

Výchozím prvkem bude nejnovější spektiv z produktové řady Meostar, od kterého se bude

vše odvíjet.

Cílem mé práce bude podchytit a uspokojit obdrţené zadání. Vytvořit funkční ideu vyhlíd-

kového dalekohledu odpovídající předpokladŧm současné doby. Pro dosaţení budu analy-

zovat dosavadní stav produkce a syntézou praktických prvkŧ skládat finální podobu zaříze-

ní.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické rozeberu etymologii slova


[…]


úhel zuţuje. [23]

Obr. 58. Odlitek oka

Orientace člověka v prostoru je závislá na jeho zraku. Zorné pole klidného oka má

70°. Dalekohledy pozorovací úhel značně zuţují. Proto jsou od 20-ti násobného zvětšení

vybavovány hledáčkem. Ten má za úkol zacílení na určený objekt, který bychom daleko-

hledem hledali dlouho. Hledáček mŧţe být sestaven čočkový s malým zvětšením, ale ve

většině situací postačí prŧhledový bez optických členŧ. Překáţkou mŧţe být paralaktická

vada. Je to odchylka v úhlu osy dalekohledu a osy hledáčku. Obraz hledáčku a dalekohledu

se tím pádem liší. Pozdější korekce nepřichází v úvahu, jelikoţ hledáček je pevně spojen s

tubusem dalekohledu. Musí být tudíţ instalován přesně. To samé platí pro umístění spekti-

vu v tubusu. Dŧraz se musí klást na přesnější svaření čela s objímkou okuláru a podstavy

pro zajištění noţky spektivu.

Často si mŧţeme povšimnout, ţe se dalekohled ovládá pomocí okuláru nebo prvky

ve výšce očí. Pro větší pohodlí jsem rukojeť uloţil pod tubus dalekohledu, tedy pod úroveň

obličeje. Malý výškový rozdíl však ruce ulehčí a zvlášť lidem v dŧchodovém věku. Druhou

volnou rukou lze pak zaostřovat obraz. Pohyb je plynulý, a není nutností pře-chytávat kvŧ-

li ostření.

Pro nalezení zajímavých lokací nebo památek je pod mincovníkem v tabulce jejich

výpis. Pozorovatel z ní vyčte, v jakém úhlu musí dalekohled nastavit, aby svŧj cíl v dale-

kohledu objevil. Tabulka je směřuje čelem k obličeji pozorovatele. V přítmí sepne čidlo

tabulky podsvícení, aby bylo moţné přečíst její obsah.
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 Jelikoţ nebyla moţnost navrhnout výškově stavitelný sloupek, celková výška vy-

hlídkového dalekohledu se řídila zprŧměrováním výšky dospělého člověka a dvanáctileté-

ho dítěte (oba v hodnotě 50-ti percentil). Děti mladší nebo méně vzrostlé si dopomŧţou

postojem na špičkách, dospělý se nad dalekohledem lehce skloní. Instalací dvou nebo více

zařízení s rŧznou výškou sloupku na jednom místě vyjdeme uţivatelŧm vstříc.

Obr. 59. Tabulka základních tělesných rozměrŧ člověka
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Obr. 60. Výška dospělého muţe (95 percentil)
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Obr. 61. Výška dospělé ţeny (5 percentil)

Výška dospělé 5-ti percentilní ţeny je téměř totoţná jako prŧměrného 13-ti letého

dítěte. Vyhlídkové dalekohledy jsou většinou instalovány ve vyšších polohách a shlíţíme s

ním na objekty níţe poloţené, proto budou mít vzrostlejší lidé nebo dámy na podpatcích

vţdy výhodu.

V teoretické rovině bych mohl uvaţovat nad sloupkem se stavitelnou výškou. Sklá-

dal by se ze dvou trubek vsunutých do sebe. Systém by obsahoval vzduchový píst, páku pro

jeho uvolnění a vespod sloupku nášlapkou pro stáhnutí dalekohledu do niţší pozice. Umís-

těním vnější trubice do kolejničky by se zabránilo otáčení sloupku, coţ by bylo při pozoro-

vání neţádoucí. Systém by vyţadoval návodnou tabulku.
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Obr. 62. Technická dokumentace
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10 ZÁVĚR

V závěru bych chtěl shrnout, jakých cílŧ jsem v mé diplomové práci dosáhl.

Téma vyhlídkový dalekohled bylo pro analytickou část náročné, přesto se mi podařilo na-

lézt většinu výrobcŧ, kteří se tímto produktem zabývali. Soustředil jsem se na sběr infor-

mací, které by stanovily pravidla zásad pro navrhování vyhlídkového dalekohledu. Díky

tomu jsem se dozvěděl, jaký volit přístup k navrhování finálního produktu. Dále v teoretic-

ké části jsem rozkrýval, jakou hloubku a význam má optika v rámci historie. Ať uţ se jedná

o dalekohledy nebo například mikroskopy, vţdy se optika podílela na velkých objevech.

V části praktické jiţ vyvíjím koncept vlastního dalekohledu do veřejných prostor,

který by dostatečně uspokojil potřeby současného člověka. Nejdříve jsem nastínil, jakým

směrem by se mohl vydat vyhlídkový dalekohled budoucnosti, popsal jsem dŧleţité vlast-

nosti dalekohledu a prezentoval návrhy rané fáze. Ve finální podobě jsem dbal na příjemný

vzhled a funkčnost zařízení. Velkou měrou tomu přispívaly konzultace s odborníky přímo

na pŧdě firmy Meopta. Za největší výzvu jsem povaţoval zcela odlišný přístup k zařízení,

jelikoţ je vyuţito uţ finálního výrobku spektivu ke stvoření zcela nového produktu. To se

ovšem v některých aspektech ukázalo být limitující. Proto jsou určité prvky popsány v teo-

retické rovině a je potřeba na jejich dořešení ještě zapracovat. V ergonomické studii popi-

suji jakým zpŧsobem je dalekohled uzpŧsoben pro uţivatele. Některé prvky jako například

zpracování rukojeti nebo podsvícení tabulky lokací jsou pro svět vyhlídkových dalekohledŧ

novinkou.

Jako studenta mě tvorba diplomové práce nesmírně obohatila o zkušenosti a vědo-

mosti. Jsem rád, ţe jsem mohl spolupracovat s velice známou a silnou firmou, jakou je

Meopta.
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