Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Jakub VERNER
Studijní program B8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2014/2015
Název práce Vyhlídkový dalekohled
Vedoucí práce MgA. Martin Surman, ArtD.

Jakub Verner se ve své diplomové práci zabývá designem vyhlídkového dalekohledu.

V teoretické části diplomové práce autor zpracovává historický vývoj optických zařízení a jejich konstrukci.

Následně se věnuje historii společnosti Meopta Přerov, a.s., se kterou od počátku na projektu spolupracoval, a přehledu jejich výrobků ve zvolené produktové oblasti.

V další části analyzuje současné konkurenční realizace vyhlídkových dalekohledů a představuje několik světových výrobců této techniky.

V úvodu praktické části diplomové práce autor definuje základní koncepci svého designérského řešení a parametry, které musí splňovat.

V další kapitole prezentuje prvotní kresebné návrhy demonstrující tvůrčí proces a genezi finálního řešení.

Výsledný designérský návrh je vizuálně kultivovaný, funkční a technicky do detailů vyřešený. Autor zdařile splnil požadované zadání a jím navržený vyhlídkový dalekohled zcela jistě snese srovnání se současnou produkcí.

Vzhledem k dosažené úrovni diplomovou práci Jakuba Vernera doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace A – výborně

Ve Zlíně dne 7. 6. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte